Município de Ilha Comprida
Estância Balneário

Gabinete

OFÍCIO N° 171/2021-GP Ilha Comprida, 26 de Novembro de 2021.
ASSUNTO: Ref. Resposta ao Requerimento nº 101/2021

Exma. Senhora Presidente

Cumprimentando-a cordial e
respeitosamente, servimo-nos do presente, para passar às mãos de
Vossa Excelência, resposta do Requerimento n° 101/2021, do nobre
Vereador IVAN HELENO DA SILVA para ser devidamente
encaminhada ao mesmo.

Certos do atendimento, aproveitamos o ensejo
para renovar os protestos de levada estima e distinta consideração.

GERALDINO BA

RECEBIDO Eí'f'i
06 I~f)_ .• /~j-

À Exma. Senhora
ANDRESSA MARQUES MO
DD. Presidente da Câmara Municipal de
ILHA COMPRIDA

Av Beira Mar, 11.000 - Balneário Meu Recanto - Ilha Comprida / SP - CEP 11925-000
Tel.: 133842-7000 I www.ilhacomprida.sp.gov.br

Município de Ilha Comprida
Estância Balneário
Divisão de Turismo

Ilha Comprida, 22 de Novembro de 2021

Resposta ao requerimento N° 101/2021

Prezado Vereador

Ivan Heleno da Silva

o Rally de São Paulo -Siries Vale do Ribeira, teve como cidade anfitriã ILHA COMPRIDA

e aconteceu de 04 a 06 de Novembro de 2021. A proposta do evento foi à valorização da

região do Vale do Ribeira com divulgação e projetos sociais envolvendo a educação,

gastronomia e cultura. O evento movimentou a economia da cidade contratando

prestadores de serviços que trabalharam nas seguintes áreas: montagem e

desmontagem, carregadores, equipe de limpeza e segurança. O comércio sentiu um

considerável aquecimento, principalmente o setor de alimentação e hospedagem. Assim

tivemos um retorno muito positivo dos moradores, comerciantes e envolvidos nos projetos

sociais. Durante o evento no galpão da Vila do Futuro houve espaço para apresentação

de bandas locais, gastronomia e comercialização de artesanato local e reqional.Outro

ponto de destaque foi a mídia espontânea que o Rally dos Sertões proporcionou ao

município, o assunto foi destaque em alguns canais como Globo/Tribuna, Band, UOL, G1,

sites do governo d o estado e sites específicos sobre o tema.

Todos os documentos e licenças pertinentes para a realização do evento foram

devidamente concedidos.

Segue alguns realesings em anexo. ~ 1"'-

Chris~io
Divisão de Turismo

Município de Ilha Comprida
Estância Balneário
Divisão de Turismo

Matéria sobre o resultado das ações sociais.

Engajar crianças e movimentar a economia local. O Rally de São Paulo encerrou,
no sábado 06/11,0 ciclo das ações no Vale do Ribeira com a premiação dos
concursos: "Sertões de Artes, Rally de São Paulo no Vale do Futuro" e "Sabores do
Sertões". A premiação foi realizada na Vila Sertões, na Praia do Boqueirão do
Norte, na Ilha Comprida, no último dia de prova.
O concurso Sabores do Sertões foi realizado em parceria com o Sebrae São Paulo
e com a Prefeitura de Ilha Comprida e contou com nove restaurantes do Vale do
Ribeira, que inscreveram suas criações culinárias com ingredientes da região que
passaram pelo crivo de especialistas. A ideia é valorizar a culinária e os produtos
locais, como parte do conceito "Dá Gosto Ser do Ribeira".
Não por acaso, peixe e camarão foram os ingredientes mais usados nos pratos que
integraram o concurso. A pupunha e a banana também marcaram presença, com
várias referências à tradição Caiçara. O vencedor foi o Restaurante Manjuba &
Cia, com o prato 'Camarão nas Dunas'; em segundo ficou o Panela Caiçara e em
terceiro a Hamburgueria Dona Cecília. O prêmio é uma consultoria individual do
Sebrae.
Além disso, a Vila Sertões contou com uma mostra de artesanato que exibiu toda a
criatividade da região para pessoas que passaram pela área do evento. Uma forma
de mostrar que o evento vai muito além da competição e também ajuda a fomentar
os negócios locais.
Concurso de Artes Sertões
Para o concurso de Artes, foram convidados a participar todos os alunos da Rede
Pública Municipal e Estadual de Ensino dos municípios: Ilha Comprida, Iguape,
Pariquera-Açu e Jacupiranga. A proposta foi engajar e informar as crianças da
região e incentivar a leitura, a escrita e a criatividade. Os dois primeiros colocados
de cada categoria ganharam medalha, camiseta e um tablet. A seguir a lista dos
premiados:
JACUPIRANGA
REDAÇÃO: Bianca Vitoria Cardoso Rossine 5°. Ano; Andrey de Oliveira Cardoso
4°. ano
DESENHO: João Lourenço Oliveira Sanches 2°, ano: Antônio Davies passos 2A
PARIQUERA-AÇU
REDAÇÃO: Gabryela Novaes Gonçalves - 10 ANOS 50 ano; Isabel Ia Miranda
Fudalli Dias (receita) - 10 anos - 4°. ano
DESENHO: Stephane Victoria Souza da Silva - 6 ANOS - pré escola; Edgar
Rodrigues Reina - 1°. ano
IGUAPE
REDAÇÃO: Luis Caetano Estevam - 4°. ano - 9 anos

Município de Ilha Comprida
Estância Balneário
Divisão de Turismo

DESENHO: Gabriella Martins - 11 anos; Jeferson Gabriel - 5°. Ano; Ana Carolina
Souza - 5 anos
ILHA COMPRIDA
DESENHO: Edison - Ensino Fundamental; Ana Luiza - Ensino Fundamental
REDAÇÃO: Carlos Isaque Ferreira de Brito - Ensino Fundamental; Wendel de
Oliveira Silva - Ensino Fundamental
PREMIAÇÃO ESPECIAL - EDUCAÇÃO INFANTIL DE O A 3 ANOS
CRECHE Pedro Souza Felix Nascimento
PREMIAÇÃO ESPECIAL - EDUCAÇÃO INFANTIL DE 04 A 05 ANJOS
Elisa Ferreira Nunes; Lua Carolina Ornelas Di Stasi

Aspas
Michelle Santos - Gerente regional do Sebrae-SP
"Aproveitamos um evento tão grandioso quanto o Rally de São Paulo para mostrar
a força e a importância de empreendedores do Vale do Ribeira por meio da
gastronomia, do artesanato e da cultura local. O Sebrae-SP vem atuando há anos
ao lado dessas pessoas e auxiliando na identificação das singularidades do Vale e
as transformando em ações com grande potencial que estimulam o
desenvolvimento social e econômico da região".

Leonora Guedes, Diretora Operacional do Sertões
"Missão cumprida. Mostramos não só as belezas naturais e culturais, como a
gastronomia e fomentamos a economia local neste momento de retomada pós
pandemia. Quanto ao concurso de Artes, é muito gratificante ver os trabalhos das
crianças e saber que de alguma forma o Sertões está deixando um legado por
onde passa

Lua Carolina Ornelas Di Stasi, premiação especial 4 a 5 anos
"Queria que isso fosse um incentivo para todas as crianças e que o governo tem de
continuar investindo na gente",

Município de Ilha Comprida
Estância Balneário
Divisão de Turismo

Sertões, a divulgação do destino turístico Vale do Ribeira para os paulistas e
para o país

Realizado entre 04 e 06/11, na Ilha e cidades do Vale, o Rally São Paulo- Vale do
Futuro- Sertões envolveu cerca de 600 pessoas entre pilotos, equipes, staff e
imprensa. "Uma das missões do Sertões é revelar destinos que os brasileiros não
conhecem. A proposta do Rally São Paulo foi promover o Vale do Ribeira não só
para o Brasil, mas também para os paulistas. Nossa missão foi cumprida. A gente
conseguiu não só mostrar as belezas naturais, mas também as culturais porque o
Rally atuou em três dimensões Esportes, Social e Turismo", afirmou a diretora de
Operações do Rally Leonora Guedes.
Ao receber a placa de Cidade Anfitriã do Sertões, o prefeito Geraldino Júnior
agradeceu à organização, Governo do Estado e parceiros:"Acredito que temos um
Vale antes do Rally e um outro cenário para a região após o Rally. É um evento
com projeção mundial, uma excelente oportunidade para mostrarmos nosso
imenso potencial turístico. Mais que competição, o Sertões promoveu a
gastronomia, o empreendedorismo, o artesanato e a cultura da região, além de
envolver os estudantes, no concurso de artes e redação".

Rally de São Paulo - Vale do Futuro Sertões consagra campeões em Ilha
Comprida

Desafio até o último quilômetro. E campeões mais do que merecidos nas três
categorias. A primeira edição do Rally de São Paulo, realizado na Ilha Comprida,
Iguape, Jacupiranga e Cananeia, chegou ao fim, no sábado 06/11, com a certeza
de que pilotos e navegadores foram testados ao máximo. A etapa paulista do
Sertões Series, também válida pelo Brasileiro de Rally Cross-Country CBA e CBM,
proporcionou dois dias de disputas em pisos variados, com direito a partes
encharcadas.
E mesclou trechos velozes com outros sinuosos e técnicos, como todo rally que se
preze. Ao fim de 485 quilômetros cronometrados, consagrou no alto do pódio
Guiga Spinelli/Flávio França (Carros); Gregório Caselani (Motos) e Cristiano
Batista/Robledo NicoleUi (UTVs). Eles iniciaram o dia à frente em suas categorias,
mas não tiveram facilidade para confirmar a vitória. A missão de promover o Vale
do Ribeira, ou Vale do Futuro, foi cumprida e todos puderam se encantar com as
belezas da região, que contemplou cinco cidades: Ilha Comprida, Iguape,
Pariquera Açu, Jacupiranga e Cananeia - num roteiro exclusivo e desafiador.
Para Guiga e Flávio França (que navegou pela primeira vez para o pentacampeão
do Sertões nos Carros), foi necessário mostrar superação. A dupla enfrentou
problemas nos freios de seu 'bugão' e adotou um ritmo mais cauteloso para
garantir o primeiro lugar na geral. A especial nos carros foi marcada por um

'"I'

Município de Ilha Comprida
Estância Balneário
Divisão de Turismo

resultado raríssimo: ao fim dos 230km cronometrados, Cristiano Rocha e Gustavo
Lourençon superaram Guiga e Flávio por um décimo de segundo. Depois, com as
punições aplicadas pelos comissários, as posições se inverteram também no dia.
Caselani (Honda) procurou controlar o principal adversário Ricardo Martins
(Yamaha), que até foi o mais rápido no cronômetro (por apenas 10s8), mas perdeu
a vitória no dia com uma penalização aplicada a seu tempo. O francês Adrien
Metge (Yamaha), vencedor do Sertões 2021, veio logo a seguir. No acumulado, no
entanto, a terceira posição ficou com Bissinho Zavatti (Honda).
Jogo de gato e rato também nos UTVs. O mineiro Cristiano se manteve no encalço
do catarinense Denísio (Deni) do Nascimento,que tinha 47s de desvantagem antes
da largada. Diferença pequena o suficiente para que qualquer detalhe mudasse a
classificação. Não foi o caso, ainda que a vantagem final tenha sido ainda mais
escassa (37s). Com uma prova constante, Fábio Pirondi e Marcelo Ritter
asseguraram o terceiro lugar.
CLASSIFICAÇÃO GERAL FINAL
CARROS
1) #302 Guiga SpinellilFlávio França, Buggy Giaffone V8, 9h38min25
2) #371 Cristiano Rocha/Gustavo Lourençon, Mitsubishi L200 Triton, a 6min42
3) #351 Paulo Góes/Jefferson Teixeira, Mitsubishi L200 Triton, a 15min24
4) #138 Gunter Hinkelman/Deco Muniz, Can-Am Maverick X3, a 24min41
5) #334 Luís Carqueijo/lgor Quirrenbach, Mitsubishi L200 Triton RS, a 38min21
MOTOS
1) #7 Gregório Caselani, Honda CRF 450RX, 9h21 min28
2) #2 Ricardo Martins, Yamaha WR 450F, a 3min51
3) #6 Bissinho Zavatti, Honda CRF 450RX, a 6min30
4) #3 Jean Azevedo, Honda CRF 450RX, a 7min24
5) #10 Vítor Siqueira, KTM 450 EXC, a 10min24
UTV
1) #110 Cristiano Batista/Robledo Nicoletti, Can-Am Maverick X3, 9h23min47
2) #102 Denísio do Nascimento/ldali Bosse, Can-Am Maverick X3, a 378
3) #118 Fábio Pirondi/Marcelo Ritter, Can-Am Maverick X3, a 5min35
4) #133 Pedro Mac DowelllCaio Spolidorio, Can-Am Maverick X3, a 7min48
5) #104 Reinaldo Varela/Gunnar Dums, Can-Am Maverick X3, a 11 min32

Município de Ilha Comprida
Estância Balneário
Divisão de Turismo

Prefeito Geraldino Júnior recebeu hoje 06/11 a placa de Cidade Anfitriã do
Rally São Paulo- Vale do Futuro- Sertões

A diretora de Operações do Rally São Paulo, Leonora Guedes, entregou hoje
06/11 ao prefeito Geraldino Júnior a placa de Cidade Anfitriã do evento. "Mais que
competição, o Sertões promove a gastronomia, o empreendedorismo, o artesanato,
a cultura e a educação nas cidades por onde passa. Acredito que temos um Vale
antes do Rally e um outro cenário para a região após o Rally. É um evento com
projeção mundial, uma excelente oportunidade para mostrarmos nosso imenso
potencial turístico. Agradecemos à organização do Rally, ao Governo do Estado,
aos patrocinadores, aos voluntários e a todos que tornaram realidade o Rally no
Vale do Ribeira, pela primeira vez na história", destacou o prefeito.
A diretora de Operações do Rally Leonora Guedes afirmou que o Rally São Paulo
trouxe para a Ilha e região uma caravana de aproximadamente 600 pessoas, entre
pilotos, equipes, staff, imprensa. "Uma das missões do Sertões é revelar destinos
que os brasileiros não conhecem. A proposta do Rally São Paulo é promover o
Vale do Ribeira não só para o Brasil, mas também para os paulistas. Nossa
missão foi cumprida. A gente conseguiu não só mostrar as belezas naturais, mas
também as culturais porque o Rally atua em três dimensões Esportes, Social e
Turismo"

TRÊS SECRETÁRIOS DE ESTADO, PREFEITOS E POPULAÇÃO
ACOMPANHARAM HOJE 06/11 PELA MANHÃ A PREMIAÇÃO DOS
VENCEDORES DOS CONCURSOS ARTES E SABORES SERTÕES

Os secretários de Estado Marco Vinholi, de Desenvolvimento Regional, Aildo
Rodrigues Ferreira, de Esportes, e Cleber Mata, de Comunicação, acompanharam
hoje 06/11 pela manhã, na Vila do Futuro, a premiação dos Concursos Artes e
Sabores Sertões. A cerimônia contou com a presença dos prefeitos Geraldino
Júnior, da Ilha Comprida, de Roberto Garcia, de Jacupiranga, representantes das
Prefeituras, diretores dos departamentos de Educação das cidades que integram o
Rally , público, patrocinadores e organizadores do Rally São Paulo- Vale do Futuro­
Sertões Series.
O secretário Marco Vinholi destacou a importância do evento para a retomada do
turismo na região: "Há muito tempo, a gente esperava esse evento. Veio a
pandemia, superamos a pandemia. Hoje, esse evento marca a retomada, a volta
da alegria, as pessoas voltando a conviver, destaca o Vale do Futuro, que vem se
tornando protagonista do turismo no estado de São Paulo. Esperamos que seja o
primeiro de muitos Rallys Series São Paulo em nossa Ilha Comprida".

Município de Ilha ·Comprida
Estância Balneário
Divisão de Turismo

o secretário de Estado de Esportes, Aildo Rodrigues Ferreira, afirmou que o Rally
faz parte de um projeto maior que é o Vale do Futuro." São várias ações do
governo de são Paulo para promover o esporte, que resgata crianças e jovens da
violência e riscos. Desde 2019, queríamos trazer o Rally São Paulo, num formato
diferenciado, para o Vale. Fico muito feliz e quero parabenizar o prefeito Geraldino
Júnior, a vice-prefeita Maristela Cardona, a presidente da Câmara Andressa
Ceroni, em nome do governador João Doria".
Ao agradecer a presença dos secretários de Estado e demais autoridades, o
prefeito Geraldino Júnior afirmou que o Rally é um marco histórico para o Vale do
Ribeira. "Mais que competição, o Sertões promove a gastronomia, o
empreendedorismo, o artesanato, a cultura e a educação. Acredito que temos um
Vale antes do Rally e um outro cenário para a região após o Rally. É um evento
com projeção mundial, uma excelente oportunidade para mostrarmos nosso
imenso potencial turístico. Agradecemos à organização do Rally, ao Governo do
Estado, aos patrocinadores, aos voluntários e a todos que tornaram realidade o
Rally no Vale do Ribeira, pela primeira vez na história".
A diretora de Operações do Rally Leonora Guedes afirmou que o Rally São Paulo
trouxe para a Ilha e região uma caravana de aproximadamente 600 pessoas, entre
pilotos, equipes, staff, imprensa. "Uma das missões do Sertões é revelar destinos
que os brasileiros não conhecem. A proposta do Rally São Paulo é promover o
Vale do Ribeira não só para o Brasil, mas também para os paulistas. Nossa
missão foi cumprida. A gente conseguiu não só mostrar as belezas naturais, mas
também as culturais porque o Rally atua em três dimensões Esportes, Social e
Turismo"
Representante do Sebrae Vale do Ribeira, Ricardo , afirmou que o
empreendedorismo também esteve presente na Vila Sertões com uma Unidade
Móvel do Sebrae e o apoio ao Concurso Gastronômico que destacou as principais
cadeias produtivas da região, nos cardápios locais.
Acompanhe a premiação

Concurso Sabores Sertões
Primeiro lugar - Camarão das Dunas - Restaurante Manjuba & Cia
Segundo lugar - Peixe Defumado com Banana - Restaurante Panela Caiçara
Terceiro lugar - Caiçara Burguer - Hamburgueria Dona Cecília

Concurso de Artes Sertões
Estudantes de Jacupiranga - Andrey de Oliveira e Bianca Vitória Cardoso, na
Redação, e Antônio Pessoa e João Lourenço, em Artes.
Pariquera- Açu - Isabella Miranda Dias e Gabriela Novaes Gonçalves (Redação) e
Edgard Rodrigues e Stefani Vitória (Desenho)

,~

J~" ~ Município de Ilha Comprida
Estância Balneário
Divisão de Turismo

Iguape - Luiz Caetano Stevan (Redação) . Ana Carolina e Jeferson Gabriel
(Desenho)
Ilha Comprida - Pablo e Isaque (Monte Carlo) , Edson Felipe Meio (Meu Recanto),
Ana Luisa (Pedrinhas), Pedro Souza Felix- Creches, Elisa Ferreira Nunes -
Educação infantil- pré escola e Lua Carolina - Escola Britânia

Acompanhe a programação de sábado 06!11
7h- Largadas! competições - Arena de Eventos - Praia do Boqueirão Norte
11 h - 12h - Premiação Concurso de Artes e Sabores do Sertões
12h -Show - DJ Caju
14h - 18h - Chegada Promocional e Premiação
14h- 18h - Chegada Promocional e Premiação
18h - Show Banda Rockn Roll 678
20h - Show - Packaw Trio